

Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2024

Số 3241- KH/TBTT

KẾ HOẠCH

**Hoạt động của Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ
Viện Hàn lâm lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030**

Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam khóa XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Chương trình công tác toàn khóa của Đảng ủy Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam khóa XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Quyết định số 664 - QĐ/ĐU, ngày 26/9/2024 của Đảng ủy Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam; Quyết định số 705-QĐ/ĐU, ngày 04/11/2024 “Về việc thành lập Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam khóa XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030” (gọi tắt là Tiểu ban Tuyên truyền);

Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ Viện Hàn lâm lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030 xây dựng Kế hoạch hoạt động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng; bám sát Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ khóa XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Chương trình công tác toàn khóa và hằng năm của của Ban Chấp hành Đảng bộ Viện Hàn lâm, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Kế hoạch tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030.

2. Nâng cao trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện của các thành viên trong Tiểu ban Tuyên truyền nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiến độ, thời gian tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Đại hội đại biểu Đảng bộ Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030.

3. Các cơ quan, đơn vị được phân công tham mưu chuẩn bị các nội dung tuyên truyền đại hội phải phối hợp chặt chẽ, khoa học, thể hiện trách nhiệm cao trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Hợp Tiểu ban triển khai thực hiện nhiệm vụ: Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030; kế hoạch hoạt động của Tiểu ban Tuyên



truyền; thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Tiểu ban Tuyên truyền; quyết định Tổ giúp việc Tiểu ban Tuyên truyền.

2. Xây dựng pano, áp phích; poster về hình ảnh, hoạt động nổi bật phục vụ triển lãm hình ảnh, hiện vật về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhiệm kỳ 2025 - 2030 của Đảng bộ Viện Hàn lâm và các tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ Viện Hàn lâm.

3. Theo dõi nắm tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động trước, trong và sau Đại hội Đại biểu Đảng bộ Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030.

4. Tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Đại hội Đảng các cấp trong toàn Đảng bộ Viện Hàn lâm hướng đến Đại hội XIV của Đảng.

5. Mở chuyên trang, chuyên mục về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng trên Cổng Thông tin điện tử và các phương tiện thông tin, truyền thông của Viện Hàn lâm và các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

6. Xây dựng phim tư liệu phản ánh về những thành tựu, kết quả nổi bật của Đảng bộ Viện Hàn lâm nhiệm kỳ 2020 - 2025 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Đảng bộ Viện Hàn lâm nhiệm kỳ 2025 - 2030.

7. Xây dựng, phát hành 01 số Ấn phẩm chuyên đề về Đại hội Đảng bộ Viện Hàn lâm lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030.

8. Biên soạn tài liệu tuyên truyền, tổ chức các hoạt động tuyên truyền thường xuyên về Đại hội Đảng các cấp qua sinh hoạt Chi bộ, Đảng bộ và các hình thức thích hợp khác.

9. Tổ chức biên soạn, in ấn, phát hành kỷ yếu ảnh về hoạt động của Đảng bộ Viện Hàn lâm nhiệm kỳ 2020-2025.

10. Tổ chức các hoạt động tri ân về nguồn gặp gỡ, thăm hỏi, giao lưu nói chuyện với các đồng chí nguyên lãnh đạo Đảng bộ Viện Hàn lâm qua các thời kỳ.

11. Văn nghệ chào mừng thành công Đại hội.

III. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Công việc cụ thể	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	- Họp Tiểu ban triển khai thực hiện nhiệm vụ của Tiểu ban Tuyên truyền: Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030; Kế hoạch hoạt động của Tiểu ban Tuyên truyền; Thông báo phân công nhiệm vụ	Hoàn thành trong tháng 11/2024	Ban Tuyên giáo Đảng ủy	Văn phòng Đảng ủy

	thành viên Tiểu ban Tuyên truyền; Quyết định Tổ giúp việc Tiểu ban Tuyên truyền.			
2	Xây dựng pano, áp phích; poster về hình ảnh, hoạt động nổi bật phục vụ triển lãm hình ảnh, hiện vật về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhiệm kỳ 2025 - 2030 của Đảng bộ Viện Hàn lâm và các tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ Viện Hàn lâm.	Hoàn thành trước ngày 30/6/2025	Viện Thông tin Khoa học xã hội	Ban Tuyên giáo ĐU; các đảng bộ, chi bộ thuộc và trực thuộc
3	Theo dõi nắm tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động trước, trong và sau Đại hội Đại hội đại biểu Đảng bộ Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030.	Thực hiện thường xuyên (trước, trong và sau Đại hội)	Ban Tuyên giáo ĐU	- Các đảng bộ, chi bộ thuộc và trực thuộc
4	Tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Đại hội Đảng các cấp trong toàn Đảng bộ Viện Hàn lâm hướng đến Đại hội XIV của Đảng.	Từ tháng 01/2025 đến 30/8/2025	Các đơn vị có trụ sở riêng	Ban Tuyên giáo ĐU
5	Mở chuyên trang, chuyên mục về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng trên Cổng Thông tin điện tử và các phương tiện thông tin, truyền thông của Viện Hàn lâm và các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm	Từ tháng 03/2025 đến 30/8/2025	Trung tâm ứng dụng công nghệ thông tin	-Ban Tuyên giáo ĐU; Tạp chí Khoa học xã hội Việt Nam; Nhà xuất bản Khoa học xã hội.
6	Xây dựng phim tư liệu phản ánh về những thành tựu, kết quả nổi bật của Đảng bộ Viện Hàn lâm nhiệm kỳ 2020-2025 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Đảng bộ Viện Hàn lâm nhiệm kỳ 2025-2030 (Thời lượng 25-30 phút)	Hoàn thành trong tháng 7/2025	Bảo tàng Dân tộc học	-Ban Tuyên giáo ĐU -Trung tâm ứng dụng công nghệ thông tin
7	Xây dựng, phát hành 01 số Tạp	Hoàn thành	Tạp chí	Ban Tuyên giáo ĐU; các

	chí Khoa học xã hội Việt Nam chuyên đề về Đại hội Đảng bộ Viện Hàn lâm lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030.	trước ngày 20/8/2025	Khoa học xã hội Việt Nam	đảng bộ, chi bộ thuộc và trực thuộc
8	Định hướng nội dung tài liệu tuyên truyền, tổ chức các hoạt động tuyên truyền thường xuyên về Đại hội Đảng các cấp qua sinh hoạt Chi bộ, Đảng bộ và các hình thức thích hợp khác.	Thực hiện thường xuyên trong các buổi sinh hoạt định kỳ hằng tháng.	Ban Tuyên giáo ĐU	Các đảng bộ, chi bộ thuộc và trực thuộc
9	Tổ chức biên soạn, in ấn, phát hành kỷ yếu ảnh về hoạt động của Đảng bộ Viện Hàn lâm nhiệm kỳ 2020-2025	Hoàn thành trước ngày 30/7/2025	Nhà xuất bản Khoa học xã hội	Ban Tuyên giáo ĐU; các đảng bộ, chi bộ thuộc và trực thuộc
10	Tổ chức các hoạt động tri ân về nguồn, gặp gỡ, thăm hỏi, giao lưu nói chuyện với các đồng chí nguyên lãnh đạo Đảng bộ Viện Hàn lâm qua các thời kỳ.	Hoàn thành trước ngày 30/7/2025	Các đảng bộ, chi bộ thuộc và trực thuộc	Ban Tuyên giáo ĐU; Văn phòng ĐU
11	Văn nghệ chào mừng thành công Đại hội.	Ngày 29/8/2025	Công đoàn Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam	Ban Tuyên giáo ĐU; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này, các thành viên Tiểu ban Tuyên truyền chủ động tham mưu, chỉ đạo, tổ chức tốt nhiệm vụ được phân công theo đúng tiến độ đề ra; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo tiến độ triển khai thực hiện.

- Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai nhiệm vụ của các thành viên Tiểu ban Tuyên truyền, kịp thời báo cáo Thường trực Tiểu ban Tuyên truyền chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra. /

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ,
- Các Chi bộ, Đảng bộ,
- Thành viên Tiểu ban tuyên truyền,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Viện Hàn lâm,
- Lưu VT, VPĐU

ỦY VIÊN BAN THƯỜNG VỤ

Kiểm

TRƯỞNG TIỂU BAN



Ta Minh Tuấn